
 1

 
ACTA   DE LA SESION   ORDINARIA DE PLENO QUE CELEBRO EL AYUNTAMIENTO DE 
POTES EL DÍA  6  DE  ABRIL  DE DOS MIL SEIS. 
 

En Potes siendo las 19:00 horas del día 6 de Abril de 2006, se reúne el Ayuntamiento Pleno, 
bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, D. Alfonso Gutiérrez Cuevas, para la celebración de la Sesión 
Ordinaria correspondiente  al día de hoy, en la Sala de Sesiones de la Casa Consistorial, con 
asistencia de los siguientes señores concejales: 

 

D. FRANCISCO JAVIER GÓMEZ RUIZ (PP), 

D. FRANCISCO GUTIÉRREZ MAESTRO (PP),  

D.    ANTONIO  CONDE   TEREÑES.    (PP) 

D. FERNANDO PUERTAS GUERRA, (PSOE), 

D.   MARÍA JOSÉ BUSTAMANTE MONTERO.  (PSOE)   

D.    JESÚS ANGEL RELEA ALVAREZ.  (PRC) 

 

No asisten  a la Sesión habiendo excusado su ausencia: 

D. MARÍA LUZ GONZÁLEZ JARA  (PP),   

D.   ANGEL  MORÁN DEL CAMPO  (PRC). 

 

          Secretaria  

D. Mª  ANTONIA MENÉNDEZ GONZÁLEZ. 

 

La presidencia declara abierta la Sesión Pública y a continuación se  tratan los asuntos 
incluidos en el orden del día  y que se especifican a continuación: 
 
 

1. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN  ANTERIOR DE 
FECHA 13 DE MARZO DE 2006. 

2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD, EJERCICIO 2005. DACIÓN DE 
CUENTAS.  

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO,  DE DECRETOS DE LA ALCALDÍA DESDE EL NÚMERO  
1/2006 DE FECHA  12 DE ENERO DE 2006,  HASTA EL NÚMERO 99/2006 DE FECHA 3 DE 
ABRIL DE 2006.   

4. CONTROL Y  FISCALIZACIÓN DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 
 
        

1. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN  ANTERIOR DE FECHA 13 
DE MARZO DE 2006. 

 
El presidente pregunta a los miembros de la Corporación, presentes al Acto,  si tienen  que 

formular alguna observación al  Acta de la Sesión anterior, distribuida en la Convocatoria.  
 
D. Fernando Puertas Guerra formula la siguiente  observación:  
 



 2

• En el punto 4 del orden del día, página 4, en el turno de intervenciones, al referirse a 
los PERIS: 

  Donde dice “llamándoles la atención que estos casos hay que hacer un Plan 
  Especial de Reforma Interior y en  La Birria, no hay que hacerlo, teniendo las 
  mismas circunstancias”  
 

Debe Decir  “ Llamándoles la atención  que estos casos hay que hacer un 
Plan Especial de Reforma Interior y en La Birria-Prado San Roque, no hay 
que hacerlo, teniendo las mismas circunstancias” 

                                          
Acto seguido, el Presidente somete a aprobación el acta con las rectificaciones, señaladas siendo 

aprobada por unanimidad de los presentes.  
 
 
2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE LA ENTIDAD, EJERCICIO 2005. DACIÓN DE CUENTAS.  

 
Visto  informe de Secretaría intervención de fecha 27 de febrero de 2006,  en el que se señala 

que la ejecución del Presupuesto General de la Entidad para el Ejercicio económico de 2005 del 
Ayuntamiento de Potes ha puesto de manifiesto la Liquidación del mismo  que en el Estado de 
Ingresos  ha supuesto el reconocimiento de Derechos por importe de 1.067.221,42.- Euros  y en el 
Estado de Gastos el reconocimiento de Obligaciones por importe de 1.270.645,19.- Euros, arrojando 
un Resultado Presupuestario de -203.423,77.- Euros  

Es estado de Remanente de Tesorería General arroja un saldo de -465.571,23.- Euros.  
 
 Se procede a dar cuenta al Pleno de la Resolución de la Alcaldía  de fecha 27 de febrero de 

2006, por la que se aprueba  la liquidación del Presupuesto General de esta Entidad para el Ejercicio 
Económico de 2005. 

 
“D. Alfonso Gutiérrez Cuevas Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Potes provincia 

de CANTABRIA, en uso de las facultades, que me confiere el artículo 172 y siguientes de 
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  Visto el 
informe , emitido por el Sr. Secretario-Interventor,  

 
   RESUELVO 
Primero.- Aprobar la Liquidación del Presupuesto General de esta Entidad para el 

ejercicio económico de 2005. 
 
Segundo.- Que de esta aprobación se dé cuenta al Pleno en la primera Sesión 

Ordinaria que se celebre, tal y como dispone el artículo 174.4 de la Ley 39/1988, de 28 de 
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.” 

 
 
 

3. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO,  DE DECRETOS DE LA ALCALDÍA DESDE EL NÚMERO  1/2006 
DE FECHA  12 DE ENERO DE 2006,  HASTA EL NÚMERO 99/2006 DE FECHA 3 DE ABRIL DE 
2006.  

 
Por el Alcalde se da cuenta al Pleno de los decretos de la Alcaldía  desde el nº 1/2006 de fecha  

12 de enero de 2006,   al  número  99/2006 de fecha 3 de abril de 2006, cuyo extracto se trascribe a 
continuación, figurando las copias, con el texto íntegro, en el expediente: 
 
 
 



 3

 
    RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA 
   

1. acordando la celebración de las seis tradicionales ferias de  año. 
2. Aportación al AMPA Concepción Arenal. Curso 2005-2006. 
3. Convocatoria a Sesión Ordinaria de Pleno el 19 de enero de 2006. 
4. Aprobación de gastos varios y orden de pago 
5. Autorización instalación de ITV móvil, para inspección técnica de Vehículos del 23 de enero al 

3 de febrero. 
6. Aprobación de gastos  varios y orden de pago.  
7. Reclamando proyecto de actividad de estación de autobuses a la Dirección General de 

transportes 
8. Licencia de obra menor a D. francisco Rodríguez Almirante en Roscabao 5 
9. DILIGENCIA ERROR EN NUMERACIÓN DE RESOLUCIONES 
10.  cambio de titularía de la frutería a favor de D. Jesús Valbuena Suárez 
11. licencia de obra para desescombro y limpieza a D. Fidel Gutiérrez López 
12. licencia para arreglo de cocina y baño D. hortensia Álvarez 
13.  cedula urbanistica a José Alberto García Lobejón 
14. Aprobación de gasto y Orden de Pago a D. Juan A. Zurro Collado. 
15. Enganche de agua a D. Jesús Puertas Arias. 
16. Enganche de Agua a D. Jaime Secada  Gutiérrez 
17. Enganche de Agua a D. Jose Alberto García Lobejón. 
18. aprobando el proyecto Equipamiento oficinas municipales y solicitando subvencion a la 

consejeria de Relaciones Institucionales 
19. Colaboración con la Asociación Raza Parda de Montaña, para la celebración de Exposición 

de ganado selecto  
20. aprobación de gastos varios y orden de pago. 
21. Cedula Urbanistica a D. Jose Lopez Martinez 
22. Desestimando  escrito de D. Soledad Urrea ( contenedores) 
23. Denegando a D. Carlos Bollati, la ampliación del puesto de venta en el mercado semanal. 
24. liquidación de tasa de ocupación de vía pública  a AUNA TELECOMUNICACIONES 4º 

trimestre de 2005. 
25. Aprobación de gasto  y orden de pago a Laboratorio de Bioteconología. 
26. aprobación certificación Liquidatoria, obra “Rehabilitación  Torre del Infantado”  y Factura    nº 

1/2005 de Servicios y contratas de Liébana  de fecha 30/11/05. 
27. DILIGENCIA ERROR EN NUMERACION DE RESOLUCIONES 
28. DILIGENCIA ERROR EN NUMERACION DE RESOLUCIONES 
29. Devolución de ingresos indebidos a D. Juan Manuel Gómez Dosal. 
30. Aprobación de gastos varios y orden de pago.  Dietas a Personal del Ayuntamiento y Alcaldía. 
31. Aprobación de gastos varios y orden de pago. 
32. Licencia de obra para proyecto de nuevo vial a Matillas S.A. y La Birria S.L. 
33. Liquidación Servicios urbanísticos por tramitación proyecto de urbanización de vial La Birrias 

y Matillas. 
34. Licencia de obra para arreglo de cocina cubierta y terraza acera a D. Saul Olivera 
35.  Admitiendo a tramites expediente actividad molesta estacion autobuses 
36. DILIGENCIA ERROR EN NUMERACIÓN DE RESOLUCIONES. 
37. Autorizando  a D.  Mariano Motos Hernández  la instalación de un puesto de venta para la 

feria del 1 de marzo de 2006. 
38. Autorizando  a D.  José Luis Motos Dual la instalación de un puesto de venta para la feria del 

1 de marzo de 2006. 
39. Autorizando  a D.  Luis Flores Campo  la instalación de un puesto de venta para la feria del 1 

de marzo de 2006. 
40. Aprobando bonificación del IVTM, al  vehículo Citroen 2 CV , matrícula S-7207-H, propiedad 

de D. Juan Manuel Gómez Dosal, por tener una antigüedad superior a 25 años.  



 4

41. Aprobación de gastos varios y orden de pago. 
42. Licencia de obra a la Consejeria de Cultura, Deporte y Turismo para el acondicionamiento del 

albergue en la Plaza de los Bajos. 
43. licencia de obra a la Consejeria de Cultura para acondicionamiento del Convento de San 

Raimundo como albergue 
44. licencia de obra a la Consejeria de cultura para acondicionaiento de locales en el 

establecimiento hotelero Las Brisas como albergue 
45. aprobación de proyecto y licencia de obra a la Dirección General de Carreteras, Vias y Obras 

para la pavimentación de la Plaza de la Independencia. 
46. Solicitando subvencion rehabilitación senderos Orden MED 30/2005 de 22 de diciembre 
47. Otorgando cambio de titularidad negocio  Agencia de Viajes Europicos 
48. Ordenando liquidación de tasa de ocupación de vía publica con espacio de grua para obra 
49. aprobando pago  ultima aportación  escuelas comarcales 2004-05 
50. Aprobación de gastos varios y orden de pago. 
51. Autorizando puesto para la feria del 1 de marzo de 2006, a D. Luis Humberto Visarrea 

Velásquez. 
52. Aprobación de gastos de viaje a la Sra. Juez de Paz D. Mª Del Carmen Sánchez  González  
52.BIS.  Aprobación de gastos varios y orden de pago. 
53. Aprobación de Gastos varios y orden de pago. 
54. Autorizando uso del  Salón de Actos de la antigua Sindical a Centro de F.P. Jesús González, 

para celebración  de curso de manipulador de alimentos  
55. Autorizando puesto para la feria de 1 de marzo a D. Lourdes Flores Campo. 
56. Autorizando un puesto de venta para la feria del 1 de marzo de 2006, a D. Sara Pérez de la 

Lastra. 
57. Autorizando puesta para feria 1 de marzo a D. Serapio Crespo Calderón 
58. Autorizando uso del salon de actos de la Antigua Sindical a la Empresa SEALCO S.L para 

celebración curso de manipulador de alimentos. 
59. . cedula urbanistica a D. Maria Jose Bustamante Montero 
60. Licencia de obra a D. Maria Teresa Diez Alonso para reparación de fachada en calle Doctor 

Encinas,8 
61. Incoando expediente actividades molestas a Cafeteria Restaurante La Plaza promovida por 

D. Fernando Alonso Conde 
62. Aprobación de gastos varios y orden de pago 
63. Aprobación de gasto y orden de pago. 
64. Convocatoria a Sesión Extraordinaria de Pleno el día 13 de marzo de 2006. 
65. Aprobación de gasto y orden de pago. Plan Liébana 4º trimestre de 2005. 
66. Caducidad inscripción padronal de D. Claudia Patricia Urueña 
67. Caducidad inscripción padronal de D. Catherine Cecilia Quirinos  
68. aprobación de gasto  factura nº 04/C  e intereses de aplazamiento plan Camaleño 3º trimestre 

2004. nº expediente AF  EH3930 2005/126 
69. aprobación de gastos varios y orden de pago  
70. Reconocimiento de tasas por servicios de instalaciones deportivas al Ayuntamiento de 

Cillorigo de Liébana . 
71. aprobación de gastos varios y orden de pago. 
72. Autorizando enganche agua a D. Agustin Piñal Diez 
73. Licencia obra a D. Rosa Cossio Gomez 
74.  autorizando uso de locales para la Mancomunidad programa Ocio Alternativo 
75.  Licencia de obra a D. Ana Isabel fernandez Monje en calle El Sol 20 
76. DILIGENCIA. ERROR EN NUMERACIÓN DE RESOLUCIONES 
77. Desestimando denuncia  presentada por D. Vicente Gomez Peral contra obra de D. fernando 

Revuelta Cueto  
78. Denegando licencia para  colocacion cartel a d. Raul Santos en calle Roscabado. 
79. Licencia de obra para arreglo local a D. Felipe J. Martinez 
80.  Enganche de agua a D. Juan Vallejo Ruiz 



 5

81. Enganche de agua a  D. Jose Baizan Diaz 
82.  Adoptando la modalidad de sorteo para los dos corzos selectivos  adjudicados por el 

Servicios de conservación de la naturaleza 
83. aprobación  padrón de contribuyentes del IVTM ejercicio 2006. 
84. autorizando ocupación de vía pública a D. Mª Pilar Soberón Cotera 
85. Aprobación del Padrón de agua basura y alcantarillado del 2º Semestre de 2006. 
86. Autorizando puesto para la feria de mayo a D. Sara Perez de la Lastra. 
87. Resolucion de admisión a trámite expediente café teatro. Lebaniega de copas S.C. 
88. Resolucion de adminisón a trámite expediente Bar. La Albarca S.C. 
89. Resolucion de admisión a trámite expediente Bar. La Albarrca S.C. 
90. Resolución de admisión a tramite expediente Discoteca. Lebaniega de Copas S.C. 
90-BIS. Aprobación de Gastos varios y orden de pago. 
91. Licencia de apertura y actividad a D. Carlos Moreno Perez, Taberna en calle Independencia 
92. Licencia de apertura y actividad, cambio de titularidad a D. oscar Santervas Gutierrez, calle 

Independencia 1  
93. cambio de titularidad del bar  de D. Josefa Otero Garcia a D. Antonio Disquete Garcia en la 

calle el Sol 22 
94. Licencia para cambio de carpintería exterior y camara frigorífica a D. Luis Matesanz Agueros 
95. Licencia para obras en fachada de local comercial a D. Maria Esther Puente Varona en calle 

San Roque 15 
96. Licencia de primera ocupación  a la Asociación del Año Jubilar Lebaniego en la rehabilitación 

Iglesia San vicente. 
97. Autorizando Adquisición de nicho nº 145 del bloque 6º a D. Matías Heras Gómez 
98. Autorizando A D. Oscar Santervás Gutiérrez, ocupación de vía pública 
98-BIS Autorizando Adquisición de nicho nº 146 del bloque 6º a D. María  Pura de los Angeles 
Almirante Pérez 
99. Convocatoria a Sesión Ordinaria de Pleno el 6 de abril de 2006. 
 

 
 Los  Miembros de la Corporación, presentes,   se dan por enterados. 

 
 

4. CONTROL Y  FISCALIZACIÓN DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 
 

      Interviene D. Fernando Puertas Guerra, realizando la siguiente intervención: 
 

• En el Pleno Anterior, no tuvo contestación a la pregunta que hizo al indicar porque en unos 
casos hay que hacer un PERI y en la “Birria –Prado de San Roque”  no hay que hacerlo. 
Considera que la clasificación de las dos fincas, como suelo urbano consolidado, no es 
correcta, debiendo de haberse clasificado en el Plan  como suelo urbano no consolidado. 
Hasta ahora, nadie nos ha contestado porqué se han clasificado como suelo urbano 
consolidado. ¿Qué  criterios  se han seguido?  
 
 Por el Sr. Alcalde, se indica que  han sido los técnicos de la CROTU los que han 
tomado la decisión. 

 
 El Portavoz del PRC D. Jesús Angel Relea señala que desde el momento que existe un 
Convenio  entre el ayuntamiento y la propiedad, es donde se ve la intención  de la Corporación. 
 
 Interviene D. Javier Gómez Ruiz (Teniente de Alcalde) precisando que el Texto que resultó de 
la Aprobación Definitiva, no es el que había establecido el Equipo de Gobierno, en la fase del 
Avance, sino el resultado de las imposiciones de la CROTU y los distintos informes sectoriales. 
 



 6

 Acto seguido toma la palabra D. Mª José Bustamante Montero (Grupo Municipal Socialista) 
haciendo referencia a las siguientes cuestiones: 
 

• Resolución nº 77/2006 en donde se desestima la denuncia presentada por D. Vicente 
Gómez Peral  contra la obra que actualmente se está ejecutando en la Plaza de la Serna 
nº 7, promovida por D. Fernando Revuelta Cueto.  
  
Se indica que en ningún momento fue un apuntalamiento como se indica en el informe 
Técnico, sino de un derribo como  establecía la Sentencia dictada por la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo, por lo que la licencia de obra no es de rehabilitación sino que 
se trata de obra nueva. 
 

• En el Presupuesto del Ejercicio anterior, consta una Partida relativa  a Reconocimiento de 
Créditos 2003-2004 ¿Se pregunta  a la Sra. Secretaria la situación en que se encuentra la 
deuda?  
   
Se indica que el Ejercicio 2003 está pagado y del ejercicio 2004 queda un pequeño     
importe. 
 

• Decreto 6/2006 en donde se aprueban Minutas de Jaime Lecubarri (Abogado Asesor 
Municipal). Se indica que en el Juicio de Faltas, la minuta le parece excesiva, preguntando 
al Sr. Alcalde, si existe algún convenio, o tiene fijado determinadas tarifas? 
  
El Sr. Alcalde indica que se le contestará en la próxima sesión. 

 
Interviene a continuación D. Jesús Angel Relea Alvarez, preguntando  al Sr. Alcalde: 
 

• ¿Qué medidas se van a tomar durante la Semana Santa, el año Jubilar, para paliar el 
problema de los aparcamientos? ¿Existen acuerdos entre fincas privadas y el 
Ayuntamiento? 

 
 El Sr. Alcalde señala que está pendiente de una Comunicación de la Diputación de 
Alicante en donde nos ofrecen voluntarios entre 18 y 35 años que participarían durante el 
verano, para atender las necesidades de los visitantes, la limpieza de calles, …. La 
Diputación les pagaría  el viaje y el ayuntamiento se encargaría del alojamiento y 
manutención. 

 
Seguidamente y no habiendo más asuntos en el orden del día, por el Sr. Alcalde-Presidente 

se levanta la Sesión, siendo  las 19  horas  55  minutos del mismo día en que se ha iniciado. 
  

 Y para constancia de lo tratado y de los acuerdos adoptados, extiendo la presente Acta en 
Potes a 6 de mayo  de 2006.   

   Doy fe 
   El Alcalde     La Secretaria.  


